5. *Itaque si non.* Guelf. *Itaque non* cum Goth. quanquam hic expresse *Ita quas non.* Et hoc blanditur; sed vetustissimi quoque vulgatam.

magna sunt. Sic Turic. Camp. cum Voss. 1. 3. Bern. Vall. Jenf. (tac. Geln.) et edd. ante Ald. item a Leidenf. inde ad Burm. Reliqui non inferunt, quod conjecit Regius. cf. ad 4, 2, 29. Nequaquam necessario.

er. her. Sic Turic. Camp. Reliqui *her. er.* cf. 5, 11 43 item hic § 14.

nocent. Turic. Camp. *valent* cum Alm. Obr. Equidem varietatem ostendi velle in *vero*, quod dici non potest quantum jaceat. Scribam *reo.*

4. *Firmissimis* — *sustinentur.* Haec ipsa, at quam elegantiori elocutione comprehensa, cf. ad 4, 2, 82.

5. *communia* i. e. non hujus propria. vid. 4, 1, 71.

vero nocent. cf. not. crit. *etiamsi* — *grandine.* Elegantissima similitudo, quam esse Lyfiae, referente Demetrio Phalereo, si modo is est auctor, in libello de elocuc-

potentissimum putat ex eo, qui dicit, si *fit vir bonus*: quod ut optimum est; ita longe
 10 quidem, sed sequitur tamen, *videri*. Inde enim illa nobilis Scauri defensio, *Q. Varius Sucionensis ait Aemilium Scaurum rempublicam populi Romani prodidisse; Aemilius Scaurus negat*. Cui simile quiddam fecisse Iphicrates dicitur, qui cum Aristophontem,

9. *bonus*. Sic Turic. Camp. cum Alm. Reliqui *optimus*.

10. *Q. Var.* Sic Goth. (tac. Gefn.) *qua V. Turic. quae V. Guelf. Voff. 1. quam V. Camp. Reliqui Quintus V.*

Sucionensis. Guelf. Camp. Tarv. *Veronensis* cum aliquot Valerii Max. libris.

post memoratas *prôbationes ductas ex affectibus*, sequitur usum suum, et fortasse Latinorum, *affectus* vocabulo utrumque appellantium, et *πάθος* et *ἡθος*, vide 6, 2, 8. 9. monente rectissimo Capperonnero. Graeci quidem, auctore Aristotele l. c. § 3. tres fecerunt probationum species: *αἱ μὲν γὰρ εἰσιν ἐν τῷ ἡθει τοῦ λέγοντος· αἱ δὲ ἐν τῷ τὸν ἀκροατὴν διαθεῖναι πως* (cf. § 5 ubi adjicitur *ὅταν εἰς πάθος ὑπὸ τοῦ λόγου προαχθῆ*)· *αἱ δὲ ἐν αὐτῷ τῷ λόγῳ διὰ τοῦ δεικνύναι ἢ φαίνεσθαι δεικνύναι*. cf. et Lex. Rhet. Ern. Gr. vocibus *πίστις*, *ἡθικόν*. item Voff. Institutt. oratt. l. 1. P. 9.

10. *Scauri defensio*. cf. 5, 13, 55. M. Aemilius Scaurus princeps senatus, alterum et lectuagesimum aetatis annum

agens, A. U. C. 663 L. Marcio Philippo Sex. Julio Caesare Coss., accusatus est a Q. Varius trib. pl. concitatorum mercede accepta in arma sociorum; et verbo repulit criminem. vide Freinsh. in Suppl. Livianis l. 71. c. 42. Et Valerius Max. et Alc. Pedianus minus brevem ponunt Scauri responsum. Nostri ratio plurimum habet et acuminis et majestatis; sed fortasse rhetore dignior est quam principe senatus Romani. Eximias Scauri laudes vide apud Cic. pro Fontejo c. 7. Pro Sextio c. 47. aliisque locis.

Iphicrates. Hoc ipsum narrat Aristoteles Rhet. 2, 23, 7 (qui responsum ex tragoedia suntum significat) item Aristides ed. Jebbii T. 2. p. 385. Comparat Valckehaerius locum Telephi Euripidei qui de

quo accusante similis criminis reus erat, interrogasset, *An is accepta pecunia rempublicam proditurus esset?* isque id negasset; 453 *Quod igitur, inquit, tu non fecisses, ego feci?* Intuendum autem et, qui sit, apud¹¹ quem dicimus: et id, quod illi maxime probabile videatur, requirendum. qua de re locuti sumus et prooemii et suasoriae praeceptis. Altera ex affirmatione probatio est,¹²

igitur. Turic. Camp. dicis cum Alm. tu non fecisses. Turic. te n. fecisses cum Alm. Sed ille a sec. manu te n. fecisse et sic Camp. Male haec omnia recedunt a vulgata. ego feci. Camp. inferit non. Male. cf. ad 4, 2, 29.

11. *et prooem.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Voss. 1. 2. 3. Goth. et edd. ante Ald. Auctore Regio hic pro *et* dat *in*. Bad. inferit *in*, ut et mox ante *suas*. Reliqui semel inferunt ante *pro*. Regii ratio mutandi melior, sed non apparet in ea, diversis hoc locis fieri; nec puto quidquam obsistere, quo minus *loqui* firuetur cum ablativo instrumenti, vel intel- ligatur etiam praepositio utroque loco, quam quidem ipsam poni nec semel nec bis liceat per sententiam et venustatem.

12. *Altera.* Sic omnes, nisi quod ex Turic. notatur: *altera lipa*. In postremis latet profecto *aliqua*. Quod hinc effingas: *At et aliqua*, parum satisfacit. Ad sententiam tamen melius recepto. *aff. — Ego. Turic. omittit prob.*

habet: Ταῦτ' οἷδ' ὅτι ἂν ἔδρατς· τὸν δὲ Τήλαφον οὐκ οἰόμεσθα; vid. Fragm. Eurip. Valk. p. 211. Cum hisce cf. Pearceium ad Longin. Segm. 10. item Alexandri responsionem „Et ego si essem Parmenio“ de qua vide Westel. ad Diod. 17, 53. De *Aristophontis* (pro quo et Regius hoc loco *Anti-phontem* [cf. 3, 1, 11.] videtur legisse, et Scholiastes Ari-

stotelis) quaserentibus cum- late satisfaciet Ruhnkenius in hist. Crit. Orat. p. 45. cui adde Wolfium ad *Leptineam* p. 367.

11. *prooemii — suasoriae praeceptis.* vid. 4, 1, 17 — 22. item 3, 8, 36 — 48. cf. not. crit.

12. *ex affirmatione.* cf. 3, 23, 55. 4, 2, 125 *affirmatio* 11, 1, 28. 4, 2, 94. 7, 2, 12

Ego hoc feci: Tu mihi hoc dixisti: et, O facinus indignum! et similia. quae non debent quidem deesse orationi, et, si desunt, multum nocent: non tamen habenda sunt inter magna praesidia, cum hoc in eadem causa fieri ex utraque parte similiter possit. Illae firmiores ex sua cujusque persona probationes, quae credibilem rationem subjectam

est. Camp. prob. solum, ut et Alm. (cf. §. 6. 14). Sed pro *est* Camp. *fit*.

11, 3, 2. item 5, 11, 17. quibus locis manifestum fit, *affirmationem* plane significare quod *asseverationem*, quam frustra hic reponere volebat Regius, aliquot edd. obsecundantibus. Eam eadem potestate habes et 1, 4, 20. Coniungitur *asseverationis* sive *affirmationis* in probando vis cum *affectibus*, quoniam et ipsa affectum dicentis ostendit. Tanto minus assequor, quare *altera* dicatur haec esse ex *affirmatione* probatio, nec quidquam circumspicie, quo hic numerandi ordo referri possit, quod miror neminem adhuc eorum, qui haec legerent, male habuisse. Erat cum sufficere videretur, si *altera* respiceret ad *potentissimum* illud § 9, quasi illa *prima* esset probatio, haec *altera* i. e. secunda, minus potens. Sed illud Aristotelis erat decretum, non nostri ipsius. cf. not. crit. Exemplorum

quidem eiusmodi *affirmationis*, quae mox ponuntur, non nisi postremum speciem habet affectus; reliqua duo indicare tantum videntur. Sed est in hoc ipso, si gravis sit dicentis persona, *affirmatio* probationis vicaria; neque opus, id quod sit a vetulis fere interpretibus, interrogandi formam dare hisce, quod alienum quoque fuerit.

O — indignum. Citant fere Terent. Andr. 1, 1, 129. Sed equidem ullum scriptoris alicujus locum obversatum Quintiliano, non credo, ut neque in proximis istis.

et — nocent. Nemo, opinor, calumniabitur scriptorem in hisce, quae sane in risum possunt verti, si quis urgeat, ea, quae desint, tamen nocere. Neque illico glossam interpretor, quanquam si absint haec verba, nihil magnopere decedat sententiae.

habent: ut *vulneratus*, aut *filio orbatu*s, non fuerit alium accusaturus, quam nocentem; quando, si negotium innocenti facit, liberet eum noxa, qui admiserit. Hinc et patres adversus liberos, et adversus suos quisque necessarios auctoritatem petunt. Quaesitum etiam, potentissima argumenta primone ponenda sint loco, ut occupent animos? an summo, ut inde dimittant? an partita primo
454 summoque; ut Homericam dispositionem in medio sint infirma? an a minimis crescant?

13. *habent*. Turic. Camp. *habent* cum Alm. Non male.

14. *ut Hom.* Turic. *quodquod h.* Alm. *quidquid h.* (cf. § 12 item mox). Camp. *quod* et hoc Turic. quoque a secunda manu. Error ortus ex summoque extremo, cuius quae coaluit cum sequente *ut in quot.* cf. 5, 5, 2.

13. *negotium — facit.* Hoc esse pro *accusando* animadvertentur VV. DD. ablegantibus ad Cic. ad Div. 3, 10 init. Ipso nostro *facere* (non *facessere*) utitur Gellius 3, 16.

noxa — admiserit. An: *noxam qui admiserit?* Vel transponendo (cf. not. crit. ad § 5): *qui noxam admiserit?* Locutio est apud Ulp. Digest. 47, 2, 41, 3. cf. Oudend. ad Sueton. Caes. c. 81. p. 131.

adversus — necessarios. Quia nisi coacti nunquam eos fuerint in jus vocaturi.

14. *ut inde dimittant.* Cave aliud subjectum agnoscas, quam *potentissima argumenta.* Inde interpretare a summo i. e.

postremo, loco. Dimittunt argumenta iudicem ad sententiam ferendam. cf. 6, 1, 10.

Homericam dispositionem. II. 4, 299. κακούς δ' ἐς μέσσαν ἔλασσεν. Cic. de Or. 2, 77. „si „qua erunt mediocria — in „mediani turbam, atque in „gregem conjiciantur.“ vid. et 6, 4, 22. 7, 1, 10.

an — crescant. An est a Regio, cum in MSS. sit aut. Equidem malim an, ut (vide not. crit. ad 5, 11, 6). Non enim quaeritur, an *crescant*, sed an *crescere debeant*. Coniunctivi isti *occupent*, *dimittant*, *sint*, a suo quisque atpendent, quo et hic opus, ad orationem levigandam et

Quae, prout ratio causae cujusque postula-
bit, ordinabuntur, uno (ut ego censeo)
excepto, *ne a potentissimis ad levissima*
15 *decreseat oratio*. Ego haec breviter demon-
strasse contentus, ita posui, ut locos ipsos et
genera, quam possem apertissime, osten-
derem. Quidam executi sunt verbosius, qui-
bus placuit, proposita locorum communium
materia, quo quaeque res modo dici posset,
ostendere: sed mihi supervacuum videbatur.
16 Nam et fere apparet, quid *in invidiam*, quid
in avaritiam, quid *in testem inimicum*, quid
in potentes amicos dicendum sit: et de omni-

prout rat. Turic. ut *pro ratione* cum Alm. (cf. modo,
item § 18), conjunctis transponendi (cf. § 5. 21) et male jun-
gendi (cf. 5, 10, 113. 5, 13. 45.) erroribus.

16. *invidiam*. Turic. Guelf. Camp. *injuriam* cum MSS.
omnibus (nisi quod tacentur Bal. Voss. 2. 3.) et edd. ante
Gryph. exc. Bad. utr. Reliqui nostrum e Regii conjectura.
Possis *injuriam* accipere superbiam superioris in inferiorem,
ὕβρις, aut proprie significatam eam, de qua egimus ad 2, 2, §
quibus adde Burm. ad Decl. Qu. 259. Sed lenissima est Regii
emendatio, in qua fere non nisi una litera R in D mutetur.
Accedit non dissimilis locus 5, 2, 3 „gratia — *invidia*.”

in pot. am. Turic. Camp. *pro teste amico* cum Goth. Bal.
Joann. et edd. ante Stoer. quo accedunt Gibf. Obr. Multi
MSS. silentur, inter hos Bodl., negligentissime. Sed nostram
praeter Bern. dat Guelf. Illa scriptura facile ex nostra corrum-

emendandam. Ceterum *a mi-
nimis crescentia argumenta* non
sunt eadem ac *summo loco po-
sita potentissima*.

15. *proposita — materia*.
Voluerunt inter docendum et
ipsi oratores videri. De locis
cf. 5, 10, 20.

16. *in invidiam*. cf. not.
crit.

in potentes amicos. Exem-
plum Gesnerus ponit Cicero-
nem pro Roscio Amerino,
Chrylogono, potenti Erucii,
vel potius T. Roscii, amico,
obstantem. Burm. multis ve-

bus his omnia dicere infinitum est; tam hercule, quam si controversiarum, quae sint, 455 quaeque futurae sint, quaestiones, argumenta, sententias tradere velim. Iplas autem 17 argumentorum velut sedes non me quidem omnes ostendisse confido, plurimas tamen. Quod eo diligentius faciendum fuit, quia declamationes, quibus ad pugnam forensem velut praepilatis exerceri solebamus, olim jam ab illa vera imagine orandi recesserunt,

pebatur (*pro tētes amicos, pro teste amico*) ab iis, qui putarent inimico testi vicissim amicum testem reddi debere. Sed inanis est ista concinnitas; neque enim magis *pro teste amico*, quam *contra* eundem locus communis potest explicari. Univerfus autem ille locus, *pro testibus, in testes* (vid. 5, 7, 4), propter reliqua hic posita exempla et addita adjectiva *amico, inimicum*, hinc est alienus. Sic recedendum mihi duxi a summae auctoritatis libris.

his omni. Turic. Camp. inserunt et cum Alm. Obr. quod improbare recte videtur Burn. elegantiam in geminandis istis *omnibus* — *omnia* quaesitam veteribus, exemplis non paucis, ostendens ad 9, 5, 56. et ablegans ad Manut. in Cic. Epist. ad Div. 5, 12. p. Graev. 237. adde not. crit. ad 4, 2, 121.

hercule. Guelf. *hercle*, solus.

sint — *sint.* Sic Turic. sed priore loco a sec. demum manu. Posteriore et Guelf. Camp. cum odd. ante Bad. Reliqui *sunt* — *sunt.*

terum locis ostendit, *amicos* ita dici solitos qui gratiosi essent apud principem. Et est sane *potentia* eorum in necessitudine principis, *amicos* tamen (aliter ac Burn.) ipsius adversarii intellexerim. *Locos communes* aliquoties vidimus versari in invehendo, objurgando, vid. 2, 4, 22. quo ipso defenditur nostra scriptura, de qua cf. not. crit.

17. *praepilatis.* Dialogus de oratt. c. 34. *rudibus*, alia imagine, post praeclaram Lipsii emendationem pro *judibus*, ut et Cic. de opt. gen. or. c. 6. Haec autem de neglecta probationum nimis gemina sunt prioribus 5, 8, 1 — 4.

solebamus. Olim hoc fiebat; nunc, exercitationis causa hoc fieri oblitum, sine nullo ad opus ipsum respectu declamamus.

atque ad solam compositae voluptatem, nervis carent: non alio mediis fidius vitio dicentium, quam quo mancipiorum negotiatores formae puerorum, virilitate excisa, lenocinantur. Nam, ut illi robur ac lacertos, barbamque ante omnia, et alia, quae natura propria maribus dedit, parum existimant decora, quaeque fortia, si liceret, forent, ut dura molliunt: ita nos habitum ipsum orationis virilem, et illam vim stricte robusteque dicendi, tenera quadam elocutionis cute operimus: et, dum levia sint ac nitida, quantum valeant, nihil interesse arbitramur. Sed mihi, naturam intuenti, nemo non vir spadone formosior erit: nec tam averfa unquam videbitur ab opere suo providentia, ut debilitas inter optima inventa sit: nec id ferro speciosum fieri putabo, quod, si

18. *propria*. Turic. Guelf. Camp. *proprie* cum Voff. 1. 5. Goth. *cute operimus*. Turic. *cui coeperimus* cum Alm. (cf. 14. 20). Sed ille a sec. manu *vi premimus*. Bodl. Bal. *vi operimus*. *sint ac*. Turic. Guelf. Camp. *sunt a*. Male.

19. *speciosum*. Turic. Camp. *speciosissimum* cum Alm.

non alio — *lenocinantur*. *corpus, carnem* cum laude cf. De *non alio* cf. 4, 5, 5. Aug. § 6. 5, 8, 2. get haec forma vehementiam *levia*. vid. 2, 5, 9. aptissimae similitudinis, habentem affectum viri boni. Alia 19. *nemo non*. vid. 3, 1, 6. in emendis servis infania notatur 2, 5, 11. item 4, 1, 73. 18. *stricte* i. e. nervose cf. *nec tam averfa* — *providentia*. cf. 1, 12, 19. Stoicum arguit haec *providentiae* commemoratio. vid. not. ad 3, 5, 6. it. 6. Pro. 13. Sed cf. 6 Pro. 4. 18. *stricte* i. e. nervose cf. Prodem. 24. „*astringi* nervis.“ *tenera* — *cute*. Hic *cute* dixit cum contemptu; alibi

nasceretur, monstrum erat. Libidinem juvet ipsum effeminati sexus mendacium, nunquam tamen hoc continget malis moribus regnum, ut, si qua pretiosa fecit, fecerit et bona. Quapropter eloquentiam, licet hanc²⁰ (ut sentio enim, dicam) libidinofam resupina voluptate auditoria probent, nullam esse existimabo, quae ne minimum quidem in se indicium masculi et incorrupti, ne dicam gravis et sancti viri, ostendet. An vero statuarum²¹ artifices, pictoresque clarissimi, cum corpora quam speciosissima fingendo pingendo efficere cuperent, nunquam in hunc

continget. Turic. Camp. *contingeret* (cf. 5, 11, 4). Voss. 1. *contingere.*

20. *resupina.* Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gese.) *resupinam* cum edd. ante Gryph. exc. Badio qui correxit.

masculi. Sic Turic. cum Alm. (cf. § 18. 21). Reliqui *masculini.* *ostendet.* Turic. *ostendet.* Camp. *ostendat.*

Non admonitus haesi in futuro, pro quo praeiens conjunctivi malebam. Blanditur Turic. scriptura. *Ostentare* enim h. l. citra reprehensionem dici videtur in eo, quod laudi nobis ducimus, aliisque incitamenti causa ostendimus. vid. Barth. ad Stat. Thebaid. 7, 620.

21. *An vero.* Jenf. *At vero* cum edd. ante Bas. exc. Aldo. cf. 2, 5, 16. 6, 2, 30.

speciosissima. Guelf. *speciosissime* cum Jenf. Tavv.

efficere. Sic Turic. Aliquot MSS. *effingere* dare narrantur; meorum quidem nullus, nec Camp. Falso Bodl. recenset Burm. tacente Gibb.

nunquam — regnum. cf. 2, 5, 12. 1, 6, 44.

fecit — fecerit. Quod subjectum? An forte *libido*? Malim *fecerunt — fecerint.* Et pro hoc Goth. *ferent.*

20. *auditoria.* cf. 2, 11, 3. 2, 21, 21. 10, 1, 36. item Dial. de Oratt. c. 29. et pas-

sim. Sed idem et in veris judiciis usurpat c. 39.

ostendet. cf. not. crit.

21. *An vero — nos.* vid. 2, 5, 16. Etiam similior forma 12, 1, 21. „An vero M. Antonius — ego non“ cet. item 6, 2, 30.

inciderunt errorem, ut *Bagoam* aut *Mega-457*
byzum aliquem in exemplum operis fume-
rent sibi, sed *Doryphoron* illum aptum

neque Alm. recte, ut opinor (cf. § 20. item mox hac §). vide de hoc loco Oudend. ad Suet. Dom. 19. Dant quidem pravam illud *effingere* edd. meae a Jenf. inde ante Stoer. quo acc. Rollinus. *Bagoam*. Turic. *Bachiam* cum Alm. Bodl. Jenf. et edd. ante Bad. nisi quod Ald. duplicato c. *Bagoam* Goth. (tac. Geln.). Nostrum expresse Guelf. Camp. Vall. Neque est quod in ignoto vocabulo veteres libros moremur.

Megabyzum. Turic, Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) *Megabuxum* cum edd. ante Ald. et aliquot Burm. confuse notatis. Camp. *Negabusum*. *sumarent*. Turic, Guelf. *sumero* cum Voss. 1. et Basil. Sed Alm. *assumerent* (cf. modo hac §. item § 22.) cum edd. ante Stoer.

aptum. Turic. *actum* (a sec. manu *mactum*) illud cum Alm., hoc cum Voss. 1. et Obr. Nostrum Guelf. Goth. Camp.

Bagoam — *Megabyzum*. Solita fuerunt eunuchorum nomina. vide Plin. H. N. 13. 4, 9. „in horto Bagon“ (genitivus graecus est) „ita enim „vocant“ [Persae] „spado- „nos.“ Strabo l. 14. p. 641. Ἰερσας δ' εὐνοῦχος εἶχον (Ephesii) οὓς ἐκάλουν Μεγαλοβύζους (vel Μεγαβύζους ut ait Casaubonus, eodem enim redit). Megabyzos in aula Persarum appellatos multos, plurimi auctores sunt. De Megabyzo vide Hemsterhus. ad Luciani Timon. Vol. Bip. 1. p. 382 seqq. et interpp. ad Ael. 2, 2. De Bagoa Lucian. Eunuch. Vol. Bip. 5 p. 204 seqq. et interpp. Adde Bolium in indice Corn. Nep. voce *Bagoaus*.

Namque et hoc plutimorum nomen proprium. Obstat tamen quodammodo Plinius Quintiliano l. 35. c. 10, p. Hard. 697. Megabyzum in pompa Dianae pictum ab Apelle referens, sed neque solum, neque de industria, tanquam exemplar formae.

Doryphoron illum. Polyclerti, cf. Plin. H. N. 34, 8. (quem fecit artifex „viriliter „puerum“) vide et Cic. Brut. c. 86. Orat. c. 2. Cave autem Gesnero credas, effectum fuisse *Jovem* Doryphorum; in quem *puerilis* aetas nequaquam cadit. Fuit satelles aliquis. Idem „*Diadimonum* fecit mol- „liter juvenem“ quod et ipsum Quintiliani argumentationi repugnat aliquatenus.

458 vel militiae vel palaestrae; aliorum quoque juvenum bellicosorum et athletarum corpora, decora vere existimaverunt: nos, qui ora-

Vall. Tarv. et edd. ab Aldo inde. Priores omittunt vocem. Burm. conjicit *natum*, non quidem male, sed frequens est confusio τῶν *actus* et *aptus*. vid. Drakenb. ad Liv. 40, 13, 6.

al. quoque. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Voss. 2, 3, Bern. et edd. ante Stoer. Reliqui *aliorumque*. MSS. quidem, qui tacentur, negligenter profecto excussi sunt.

bellicosorum. Turic. Camp. *bellicorum* cum Goth. Alm. Voss. 1. 2. 3. et edd. ante Ald. quo acc. Bad. pr. cf. 5, 10, 10. Nostrum dat Guelf. *corp. dec.* Sic Turic. Camp.

Goth. Jenf. (turbante aliquid in notando Gefn.) cum Bodl. Bern. edd. ante Stoer. (nisi quod Guelf. et Basil. transponendo inferunt *vere*). Reliqui inserunt *quae esse*. Hoc unde sit, nemo ostendit, neque ullum ei praesidium profecto in MSS. qui male silentur plurimi. *dec. vere.* Bodl. *decorare*

cum Jenf. et edd. ante Basil. Haec transponendo *vere dec.* cum Guelf. (cf. § 14. 5, 13, 1) non impune. Nostrum Vall. Turic. Goth. (errante Gefn.) Camp. et reliqui.

existimaverunt. Sic Guelf. Goth. (tao. Gefn.) Ald. Bad. uterque, Steph. Gryph. Stoer. Chouet. Roll. Sed Turic. Camp.

vel — vel. cf. 3, 8, 49. Inde Voss. 3. scriptura *et — et*, quae est glossa.

aliorum quoque. Sic dirimere oportuit in hac scriptura, quae sola est libris firmata. Repetitur quaestio ante *aliorum*. Sed est sane quod displiceat, in ea ratione, ubi negantur artifices incidisse in hunc errorem, ut Bagoam in exemplum fumerent, *sed* — ut Doryphoron exemplum fumerent. Hicne ergo et ipse error erat? Sentio equidem hoc esse calumniari; sed quidni diligens scriptor vitaverit hanc calumniam? Longe igitur melius legetur

aliorumque pro *aliorum quoque* (lenissima emendatione, nam *quoque* et *que* saepissime confusa habes in libris, vid. Drakenb. ad Liv. 5, 27, 1: et est ea scriptura in recentioribus edd., sine auctore tamen), ubi major diremtio fiet ante *sed*, a quo deinde ordietur altera quaestio, finem habens in *existimaverunt*, verbo respondente superiori illi *inciderunt*. Eandem structuram fieri in hac nostra constitutione, contortum videtur, nisi forte *et* inserueris post *palaestrae*.

vere. Attende positum adverbii, qui jubet referre

torem studemus effingere, non arma, sed
 22 *tympana*, eloquentiae demus? Igitur et ille,
 quem instituimus, adolescens, quam maxime
 potest, componat se ad imitationem veritatis:
 initurusque frequenter forensium certami-
 num pugnam, jam in schola victoriam spectet,
 et ferire vitalia ac tueri sciat: et praeceptor
 id maxime exigit, inventum praecipue pro-
 bet. Nam, ut ad pejora juvenes laude du-
 23 cuntur, ita laudari in bonis gaudent. Nunc
 illud mali est, quod necessaria plerumque
 silentio transeunt, nec in dicendo videtur
 inter bona utilitas. Sed haec et in alio nobis 459
 tractata sunt opere, et in hoc saepe repetenda.
 Nunc ad ordinem inceptum.

existimarint cum Bodl. et recentt. edd. *existimaverint* Jenf.
 cum edd. ante Ald. sec. Basil.

22. *ac.* Guelf. *aut* cum Jenf. et Tarv. Regius *correx*it,
 et nostram firmant libri nostri.

exig. *inv. praec.* Guelf. omittit *inv.* cum Bern. Praeter
 Turic. Alm. Camp. inserunt *fere et ante inv.*

gaudent. Turic. *laudent* cum Alm. (cf. § 21. 5, 13, 3.)
 sed ille a sec. manu nostrum. Guelf. *mallent* cum Bern. Goth.
 (nisi quod hic *mallet*) et Stoer. Chouet. Leid.

23. *inceptum.* Desinit in hanc vocem caput in Turic.
 Guelf. Camp. Goth. (tac. Geln.) ut et Voss. 1. 2. 3. Alm.

ad verbum, ad adjectivum
 vetat.

tympana. Bacehica et im-
 bellia instrumenta. vid. Ovid.
 Metam. 3, 534 — 37. Virg.
 Aen. 9, 617. Stat. Achill. 2,
 174 — 76. cf. nostr. 11, 3,
 59 *cymbalis*.

22. *veritatis.* vid. not. ad
 3, 8, 58. item 6, 1, 45.

victoriam spectet. cf. 5 Pro-
 oem. 1. 5, 8, 1. 10, 2,
 27.

23. *utilitas.* Nilili est con-
 jectura in Leidensi posita: *vi-*
rilitus. vid. 4, 3, 2 seqq.

alio — opere. cf. dicta in
 praefatione nostra p. 39.

Nunc — inceptum. cf. 3, 6,
 60. Ordo autem ille inceptus

1. The first part of the document discusses the importance of maintaining accurate records of all transactions. It emphasizes that this is crucial for ensuring the integrity of the financial statements and for providing a clear audit trail.

2. The second part of the document outlines the various methods used to collect and analyze data. It includes a detailed description of the sampling process and the statistical techniques employed to interpret the results.

3. The third part of the document provides a comprehensive overview of the findings. It highlights the key areas where discrepancies were identified and discusses the potential causes of these issues.

4. The final part of the document offers recommendations for improving the internal control system. It suggests several practical measures that can be implemented to reduce the risk of errors and to enhance the overall reliability of the financial reporting process.

(quod Cicero saepe testatur) *defendere, quam accusare*. Primum, quod est res illa simplicior: proponitur enim uno modo, dissolvitur varie: cum accusatori satis sit plerumque, verum esse id, quod objecerit: patronus, *neget, defendat, transferat, excuset, deprecetur, molliat, minuat, avertat, despiciat, derideat*: quare inde recta fere, atque, ut

proponitur — *varie*. Turic. Camp. p. uno modo haec v. d. eum Alm. Hic quidem vel optimos antiquissimosque libros, alioqui plurimam librariorum simplicitatem prae se ferentes, vitii, nec inconsulto admissi, arguere cogimur. *haec* manifesto insertum ut opponeretur *τῇ illa res*, quapropter et enim expunctum. Omne hoc natum ex ignorata *proponendi* significatione. Sed error profecto superior ea aetate, qua descriptus est Turic. Levius est, quod ordo in ultimis diversus est et in Goth. Jenf. (tac. Gesn.) et edd. ante Stoer. (cf. not. prox. item § 17.) *varie diff.*, grato sane *χιασμῶ*, sed neque necessario et fortasse nimis affectato in hac dicendi tenuitate.

inde recta. Sic scripsi contra libros quidem omnes, de conjectura Lochmanni V. C. (vid. ejus Progr. anni 1790 prius

quod Cicero — *testatur*. Loca Ciceroniana nunc quidem in promptu nulla sunt, quae percententem ejus libros, si sit admonitus, fallere non possunt. Quod autem Turnebus ablegat ad Cic. de Offic. 2, 14, nec manifestam habet locus hanc sententiam, nec sufficiet illi *saepe*. Alterum, quem indicat in *oratore*, frustra quaesivi. Se defendendi majorem habuisse consuetudinem, testatur Cicero divinatione in Caecilium, et ostendunt ipsae ejus orationes.

illa. ad propius i. e. accu-

sare refer. vid. 4, 1, 28. item hic § 12.

proponitur. Gesnerus monet hoc verbum aliquoties proprie in actore, seu accusatore, a Fabio usurpari. cf. nos ad 4, 4, 1. Manifesta in primis loca 3, 6, 15. 5, 13, 46. Sed est in omni argumento utique *propositio*, eo significatu, qui est in *προσίει* Aristotelica, vid. 3, 9, 5; ut *proponere* possit dici pro *probando, afirmando*.

despiciat. cf. 4, 1, 38. 6, 13, 22.

inde — *hinc*. i. e. a parte accusatoris — a parte patroni.

160 sic dixerim, clamosa est actio: hinc mille flexus et artes desiderantur. Tum accusator praemeditata pleraque domo affert: patronus etiam inopinatis frequenter occurrit. Accusator dat testem: patronus ex re ipsa refellit. Accusator criminum invidia, vel si falsa sint, materiam dicendi trahit, *de parricidio, sacrilegio, majestate*: quae patrono tantum neganda sunt. Ideoque accusationibus etiam mediocres in dicendo suffecerunt: bonus defensor nemo, nisi qui eloquentissimus, fuit.

p. 5. item anni 1776. p. 5 seqq. et 1778. p. 3.) In illis enim *indirecta*, unde vir doctus effecit *inde directa* ablegans ad 2, 13, 4. Poterat et hic ad § 11. Sed praestat profecto simplex *recta*. Gesnerum, pro *clamosa* ingeniose sane conjectantem *dumosa*, alieno loco quaesivisse ulcus, docet veritas reperta a Lochmanno.

3. *Tum*. Guelf. omittit cum Bern. Ald. Leid. Gibl. cum Camp. *vel si*. Sic Camp. Omittit *si* Turic. Eriam hoc feras, quamquam vehementius. Reliqui *et si*.

sint. Sic Guelf. Reliqui *sit*. Invidia criminum nunquam est falsa. Nec verbum substantivum positurus erat; si *falsa* esset singularis.

Sic 5, 7, 33. 6, 1, 6. Cic. pro Cluentio c. 30. *istinc* — *hinc*.

recta — *clamosa*. vide *recta* 10, 5, 8 *clamose* 11, 5, 45 indicante Lochmanno V. C. Adde *recta* 6, 1, 2.

3. *criminum* — *trahit*. Gesnerus, contra libros, velit a praepositionem poni ante *crim.* Ignoro sane, ubi veteres struxerint *trahere* solo ablativo, nisi forte *Φουσιῶς*, ut *fonte*,

caverna. Si quid addi debet malim *e* ante c. cf. 4, 2, 93.

accusationibus — *mediocres*. Monet Gesnerus, propterea adolescentes fere in accusatione aliqua illustri posuisse tirocinia. Sed hujus rei non in sola facilitate erat ratio. Erudite de hoc more disputat Boettigerus in prolusione anni 1794 p. 5. ablegans ad Qu. 12, 7, 3. et apponens ege- gium Plutarchi locum: (Ψω- μαῖοι) καὶ πάνυ τοῦ νέου

Nam, ut, quod sentio, semel finiam; tanto est accusare, quam defendere, quanto facere, 4 quam sanare, vulnera, facilius. Plurimum autem refert, et *quid* protulerit adversarius, et *quomodo*. Primum igitur intuendum est, id, cui responsuri sumus, proprium sit ejus iudicii, an ad causam extra arcessitum: Nam, si est proprium; aut negandum, aut defendendum, aut transferendum. extra haec 5 in iudiciis fere nihil est. *Deprecatio* quidem, quae est sine ulla specie defensionis, rara admodum, et apud eos solos iudices, qui nulla certa pronunciandi forma tenentur: quanquam illae quoque apud C. Caesarem et Triumviros pro diversarum partium hominibus actiones, etiam si precibus utuntur, adhi-

Nam ut quod. Turic. Camp. *quanquam ut q.* cum Alm, nisi quod hic dicitur omittere ut (cf. 5, 12, 22. item mox hac §). Guelf. *Nam quod* cum Voss. 1. Illa veterum librorum scriptura fortasse est frugi, si cum vehementia dictum interpretaris et subaudias: *quanquam quid opus est tot verbis!*

4. *quid protulerit.* Turic. *qui profuerit.* (Alm. *qui profuerit* cf. modo hac § item § 5.) cum Guelf. Camp. *quid profuerit* Voss. 1. *arcessitum.* Turic. Guelf. Goth. Camp. *accesitum* cum edd. ante Roll. Sed haec causa acta jam est. vide Dausqu. in v. Neque tamen ubique in vet. lib. meis prava scriptura. *utuntur.* Camp. *nituntur,*

ἰβούλοντο τοῖς ἀδικοῦσιν ἐπι-
φρομένους ὄραν, ὡσπερ θηρίοις
εὐγενεῖς. σκύλακας. T. 2.
P. 491. E.

11, 3, 59. sed et hic not.
crit.

5. *Deprecatio* — *rara.* cf. 7,
4, 17.

Nam — *finiam.* Elegans
forma sibi quasi ipsius instantis,
et suam tarditatem indignan-
tis. cf. 8, 3, 55. 9, 4, 138.

certa — *forma.* cf. not. ad
3, 10, 1.

C. Caes. et Triumv. cf. not.
ad 3, 8, 50.

bent tamen patrocina: nisi hoc non fortissime defendentis est, dicere, *Quid aliud egimus, Tubero, nisi ut, quod hic potest, nos possimus?* Quod si quando apud Principem, 6
 461. aliumve, cui, utrum velit, liceat, dicendum erit, dignum quidem morte eum, pro quo loquemur, clementi tamen servandum esse vel talem: primum omnium non erit res nobis cum adversario, sed cum iudice; deinde forma deliberativae magis materiae, quam judicialis utemur. Suadebimus enim,

hac non fort. Jenf. omittit *non* cum edd. ante Ald. exc. Camp. corrigente jam Regio, sed ex aliis exemplis, non de conjectura. cf. ad 4, 2, 29. ut et proximum.

nos possimus. Turic. n. *non possumus* cum Alm. etfi hic *possimus.* cf. § 3. 8.

6. *lic. dicend.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Voss. 2. Goth. Ald. Stoer. Chouet. Leid. Roll. Burm. At Jenf. cum Vall. et edd. ante Ald. inserit *dicemus* quo accedunt Gryph. Gibf. Obr. Gesn. Bip. et aliquot a Gibf. memoratae. Regius, cum hoc inveniret, *dicend. or.* expunxit, retinuit *dicemus*, verissime iudicans de sententia. Hunc secuti sunt Bad. Bas. Capp. De suis Codd. altum tacet Gibf. (5, 10, 64), Myforum ultimus inter criticos. Quis in Quintiliano tulerit *dicemus, dicendum erit*, aut *primum omnium* hic in fronte novae sententiae positum? Quod fieri necesse in Gibfoni et Gesn. constitutione. *clementi.* Sic Guelf. cum Goth. Vall. pro-

fortissime. Interpretor *confidentissime* ut 5, 10, 78 non: *cum magno argumenti pondere.* cf. mox § 21.

Quid — possimus. Cic. pro Lig. c. 4. init.

6. *Quod si — talem: primum — utemur.* A vocabulo *primum* ordire apodofin, nec quidquam deesse orationi vide-

bitur. Sin, post *dicendum erit*, absolutam putas protasin, omnia turbantur. *dicendum erit* interpretare, si tanti, *dicere cogaris, dicere necesse erit*; jam autem sequuntur ea ipsa, quae sola in tali causa dicenda relinquuntur. *primum omnium* eodem usu quo *ante omnia* cf. 4, 2, 40. Ad *utrum* cf. 5, 10, 69.

ut laudem humanitatis potius, quam voluptatem ultionis concupiscat. Apud iudices quidem, secundum legem dicturos sententiam, de confessis praecipere ridiculum est. Ergo, quae neque negari, neque transferri possunt, utique defendenda sunt, qualiacunque sunt: aut causa cedendum. Negandi duplicem ostendimus formam: *aut non esse factum; aut non hoc esse, quod factum sit.*

bantibus Bad. et Gesn. *clementem* Bern. Reliqui *clementia*. Antiquitus fortasse autem sequebatur hanc vocem, pro quo nunc est tamen.

7. *legem.* Camp. *leges* cum edd. ante Stoer. exc. Aldo.

praecipere. Guelf. *praecipuo.* *sunt qu. sunt.* Sic

Turic. Guelf. Camp. Tarv. Stoer. Chouet. Leid. Gibf. Obr. sint — *sunt* Jenf. quod inveniens Regius transposuit, et sic Goth. Loc. Ven. Rusc. Ald. Bad. Bas. Gryph. Roll. Burm. Gesn. Bip. *cedendum.* Ioann. Ald. Gryph. Stoer.

Chouet. Leid. Gibf. Roll. *cadendum.* Ioann. quidem etiam ante *causa* inserit *a* quod est in Voss. 3. quoque et vet. quibusdam edd. sed cum *ced.* Burm. ablegat ad 5, 8, 1. ubi pro *cedent* in aliquot edd. *cadunt*, item ad 2, 1, 5. ubi omnes *cedunt.* *Cedere causa*, collatis etiam hisce locis, facile apparet, esse non suscipere causam, tanquam non vincibilem. Sed mihi majus acumen et dignius Quintiliano inesse videtur nostro loco, si legitur: *cadendum.* Posuerat et antea: *ridiculum.*

„Qui hoc noluerit, is etiam *causa cadere* optabit,“ quasi hoc sit, quod sanus optare possit. Alia hic ratio est, quam in binis istis locis; cum *causa* enim propriae jungitur *cadere*, cum *victoria* aut *onere*, non item. Geminus locus 7, 2, 12 „*causa* periclitandum.“

7. *de conf. praecipere.* Infruere oratorem praecceptis tractandorum eorum apud iudices criminum, quae consistatur reus.

transferri. Ad alium iudicem cf. 3, 6, 83. 84.

cedendum. cf. not. crit.

non esse — non hoc esse. Status conjecturalis — status finitivus, sive finitio, quod vocabulum mox ponitur.

Quae neque defendi, neque transferri possunt, utique neganda: nec solum, si finitio potest esse pro nobis, sed etiam, si nuda infinitio superest. *Testes erunt?* multa in eos dicere licet. *Chirographum?* de similitudine literarum differemus. Utique nihil erit pejus, quam confessio. Ultima est *actionis controversia*, cum defendendi negandive non est locus, *translatio*. Atqui quaedam sunt, quae neque negari, neque defendi, neque transferri possunt. *Adulterii rea est, quae,*

3. *differemus*. Sic Turic. Camp. item Alm. et aliquot exempla Regio visa; probanti. Reliqui *differendum*.

translatio. Turic. Guelf. Camp. *id est relatio* cum Alm. (etsi is dicitur notam habere pro *est*, referentem aleph Hebr. cf. § 5. 13.) Goth. Voss. 2. 3. Vall. Bern. et edd. ante Ald. Regius correxit, et facile litera *t* potuit abire in *i*, ut ex nostro fieret illa Codd. scriptura. Haec quidem omnium est MSS. etsi silentur Britannici, ubi, cum et Voss. 1. nulla mentio, suspicio possit subnasci, an forte Ioann. et Voss. 1. (cf. 4, 5, 5) deriderint receptam. Sed Bodl., similiter neglectum a Gibl., recedere a Turic. Alm. non est credibile. Si objiceretur in edd. illud MSS. *id est relatio*, de glossa aliquid nobis suboleret profecto. Eadem manet suspicio, si *id est translatio* scriptum fuit (cf. 5, 21, 5), Gesn. quidem ipsius Qu. appositionem interpretatur vocem *translatio*, sine *id est* subjectam, et potest commendare, quod mox est verbum *transferri*. Sed poterat usurpari id, etiamsi nulla ante *translationis* propria appellatio. Malim igitur pro glossa expungi *translatio*. cf. *transl. et rel.* ad 3. 6. 23.

8. *translatio*. cf. not. crit. De re vide 3, 6, 69. 7, 5, 1.

9. *Adulterii*. Promiscue enim in jure usurpatur *adulterii* et *stupri* appellatio, cum in vidua proprie *stuprum* modo

fiat. vide Dukerum de Latinitate ICtorum p. 122—30. Hunc quidem Fabii locum non excitant VV. DD. sed 4, 2, 98. ubi contraria permutatio *stupri* pro *adulterio*, scilicet illa.

cum anno vidua fuisset, enixa est. lis non erit. Quare illud stultissime praecipitur, quod defendi non possit, silentio dissimulandum; si quidem est id, de quo iudex pronuntiaturus est. At, si extra causam sit adductum, et tantum conjunctum, malim quidem dicere, nihil id ad quaestionem, nec esse in his morandum, et minus esse, quam adversarius dicit: tamen velut huic simulationi oblivionis ignoscam. Debet enim bonus advocatus pro rei salute brevem negligentiae reprehensionem non pertimescere. Viden-

10. *fit adduct.* Turic. Camp. inserunt *et cum Alm. non male, cum extra causam adducere insolenter dicatur. Subest etiam legere: „extra ad caus. add.“ ut 4, 1, 50. „ad caus. „extra pert.“ tantum. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Alm. Bern. Reliqui tamen, quod praefert Regius. Mihi nostrum potius visum ob id quod mox sequitur tamen. cf. 4, 2, 100.*

anno. Francius malebat annum, hic quidem non malus augur. Suspicio nostram scripturam natam ex errore male jungendi cum quod praepositionem interpretabantur (cf. 5, 12, 14. not. crit.). Eandem varietatem vide apud Drakenb. ad Liv. Epit. l. 2. Nec tamen vitiosa recepta. cf. § 27, not. crit.

lis non erit. Fuit tamen undecimi mensis partus legitimus decretus ab Hadriano vide Gell. 3, 16. indicante Turnebo.

stultissimo — silentio. cf. 4, 2, 65.

10. *fit adductum. vide not. crit.*

velut huic. Capperonnerius transposuit h. v., facili emendatione (cf. not. crit. ad § 2), vide 3, 8, 45. Sed ne sic quidem video, quare haec dicitur velut simulatio oblivionis, cum sit ipsa simulatio obl. Si quo referri recte potest velut, ad oblivionem adjunges. Possis velut mutare in ut vel (cf. not. crit. ad 5, 9, 16.) et post dicit inserere ita.

dum etiam, simul nobis plura aggredienda sint, an amolienda singula. Plura simul invadimus, si aut tam infirma sunt, ut pariter impelli possint: aut tam molesta, ut pedem conferre cum singulis non expediat: tum enim toto corpore obnitendum, et, ut sic dixerim, directa fronte pugnandum est.

463 Interim, si resolvere ex parte diversa dicta 13
difficilius erit, nostra argumenta cum adversariorum argumentis conferemus. si modo, haec ut valentiora videantur, effici poterit: Quae vero turba valebunt, diducenda erunt: ut, quod paulo ante dixi, *Heres eras, et pauper, et magna pecunia appellaberis a creditoribus, et offenderas, et mutaturum tabulas testamenti sciebas.* Urgent universa. 13

11. *etiam simul.* Goth. (tac. Gesn.) Camp. inserunt *an*, cum Andr. edd. ante Gryph. num Bodl. Obr. cf. 5, 4, 2. Burm. hic aliquot laudat, qui duplex *an* latinum negarint; rectissime illi. vid. et 7, 1, 13. *possint.* Jenf. (tac. Gesn.) *fit* cum Loc. et edd. ante Ald. Regius Graecissimum defendi posse agnoscens, recte monet, alienum tamen a Qu. more. Nostrium et in Tarv. *directa.* Jenf. *detecta* cura edd. ante Stoer. exc. Camp. Tarv. Ald.

13. *Urg. univ.* Turic. inserit *jungunt.* Alm. *vincunt.* (cf. § 8. item mox). An *vincunt?* Sed videtur inconconsulta similitum literarum iteratio.

11. *Plura — singula.* cf. 5, 12, 4. et hic mox § 12 *turba valebunt.*

directa fronte. cf. 2, 13, 3. 4.

12. *haec ut valentiora.* De usu pronominis ad remotius relati cf. not. ad § 2.

paulo ante. 5, 12, 5.

magna — appellaberis. Insolentius quod sine praespo-

tionem fruitor *appellare*, cum alias sit „*de pecunia appellare*„re.“ Neque tamen dubia scriptura, nec quidquam agit Capperonnerius interpretans post *pecunia*, ut hoc referatur ad *erat* (malatet in *eras*), quod defendit loco gemino „*Hereditatem sperabas et magnam hereditatem.*“

At, si singula quaeque dissolveris, jam illa flamma, quae magna congerie-convaluerat, diductis, quibus alebatur, concidet: ut, si vel maxima flumina in rivos diducantur, qualibet transitum praebent. Itaque propositio quoque secundum hanc utilitatem accommodabitur, ut nunc singula ostendamus, nunc complectamur universa. Nam interim quod pluribus collegit adversarius, satis est semel proponere: ut, si multas causas faciendi, quod arguit, reo dicet accusator fuisse: nos, non enumeratis singulis, semel hoc intuendum negemus, quia non, quisquis causam faciendi sceleris habuit, et fecerit. Saepius tamen accusatori congerere

At si sing. Turic. *ut ad f.* Alm. *ut at si f.* (cf. modo, item § 14.) Goth. *et* (non *ut*, ut Gesn.) *si f.* cum Voss. 2. *At f.* Guelf. cum Voss. 1. 3. Hanc ego veram puto scripturam, ut est apud Juvenalem 3, 78. „in coelum, *jusseris*, „*ibit*“ et *snepe* in calidioris oratione. cf. § 3.

conc. ut. Turic. *c. continetur u. a sec. c. et continetur u.* cum Alm. Bodl. *c. et conteretur et* Camp. cum Andr. Pro *concidet*, opinor, Burm. malit *confidet*. Eleganter profecto. cf. 6, 2, 31. *diducantur.* Turic. Guelf. omittunt cum Alm. Voss. 3., sine sensu. *ut nunc.* Sic Turic. Camp. cum Alm. *ea cum Voss. 1.* Reliqui *u. ea n.* Poterat esse sextus casus; sed nihil necesse addi.

14. *satis est.* Turic. Guelf. Camp. *fat. e.* Alm. *satis e.* dare narratur, per sphalma Burm. profecto. cf. 4, 2, 45. mox tamen omnes *satis.* *reo dic.* Turic. *reum d.* cum Alm. cf. § 13. item mox. *enumeratis.* Turic. *numoratis* cum Alm. cf. modo item § 16.

15. *At si singula.* cf. not. cent implicitae sibi similitudines, singulae quidem egregiae. cf. 2, 4, 7.
flamma — flumina. Displi-

argumenta, reo dissolvere expediet. Id autem, quod erit ab adversario dictum, quomodo refutari debeat, intuendum est. Nam, si erit palam falsum, negare satis est: ut pro Cluentio Cicero, eum, quem dixerat accusator epoto poculo concidisse, negat eodem die mortuum. Palam etiam contraria, et ¹⁶ supervacua, et stulta reprehendere, nullius ¹⁶⁴ est artis: ideoque nec rationes eorum, nec exempla tradere necesse est. Id quoque (*obscurum* vocant), quod secreto, et sine teste aut argumento dicitur factum, satis natura sua infirmum est (sufficit enim, quod adversarius non probat); item, si ad causam non pertinet. Est tamen oratoris interim ¹⁷ efficere, ut quid aut contrarium esse, aut a causa diversum, aut incredibile, aut supervacuum, aut nostrae potius causae videatur

^{15.} *dix. — epoto.* Turic. Camp. *dix. poto* omittis reliqua. Ex Alm. nunnisi *poto* affertur.

^{16.} *Ideoque — non probat.* Haec omnia desunt in Turic. Mire. Ex Alm. aliqua eorum afferuntur, neque ulla lacunae mentio. cf. § 14. 17.

^{17.} *orat. int.* Sic Turic. Camp. Reliqui *i. a.* cf. § 2. 25. *aut a causa.* Turic. Camp. omittunt *a.*

^{15.} *pro Cluentio Cicero.*
c. 60.

^{16.} *contraria.* cf. § 3, 3, 5. item hic § 17. 30. Sic et Dial. de orat. c. 34 „stulte „contraria.“

quod secreto — factum.
Pleudo-Turnebus bene ad

partes vocat locum Cic. Philipp. 2. c. 4. ubi tam infirmi argumenti tractatio, in literis Ciceroni ab Antonio tributis.

si ad. Regius pro *si* malit *quod.* Equidem inferam *quid.* Recepta quidem vitio non caret.

- esse conjunctum. *Objicitur Oppio, quod de militum cibariis detraxerit: asperum crimen: sed id contrarium ostendit Cicero, quia iidem accusatores objecerint Oppio, quod is voluerit exercitum largiendo corrumpere.*
- 18 *Testes in Cornelium accusator lecti a tribuno codicis pollicetur: facit hoc Cicero supervacuum, quia ipse fateatur. Petit accusationem in Verrem Q. Caecilius, quod fuerat quaestor ejus: ipsum Cicero ut pro se videretur effecit.*
- 19 *Cetera, quae proponuntur, communis ratio habet. Aut enim conjectura excutiuntur, an*

sed id contr. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Voss. 1. Bern. et edd. ante Stoer. Reliqui omittunt *id* inter quos recensetur Alm. cf. § 16. item mox.

18. *qu. ipse fat.* Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) cum edd. ante Gryph. Reliqui *q. idem f. ipse.* Alm. *q. f. ipse.* cf. modo, item § 19.

Q. Sic Goth. (tac. Gesn.) L. Turic. (sed a pr. manu C.) Guelf. Camp. cum Alm. Voss. 1. 3. Bern. Reliqui integrum praenomen. cf. 5, 11, 39. 6, 1, 20.

19. *comm. — habet.* Sic Camp. solus. Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) *communis habet.* Alm. Voss. 1. 2. *communis habent* (cf. § 18. item mox). Reliqui *communes locos habent.* Significatio *locorum communium*, qualis hic foret, aliena plane ab omni consuetudine, ut cogeretur Capper. nova de iis praecipere ad h. l. *Ratio facile excidebat, ro* notata per compen-

Oppio. vid. 5, 10, 69.

18. *in Cornelium.* vid. 4, 3, 13.

Q. Caecilius. vide Cic. Divinat. in Q. Cacc. c. 2. 6. 11. et passim. Hunc Caecilium, Judaeum et ipsum, testante Plutarcho vit. Cic. p. 364 C. cf. cum altero ad 3, 1, 16.

19. *Cetera — habet.* Non sine insolentia *habere*, h. e. continere, dicitur *ratio ea quae proponuntur.* Acquiescendum tamen videtur in hac scriptura. *Communis ratio facile intelligitur*, modus receptus tractandi argumenta, idemque *communis* probanti et refutanti.

verà sint; aut *finitione*, an propria; aut *qualitate*, an inhonesta, iniqua, improba, inhumana; crudelia, et cetera, quae ei generi
 165 accident. Eaque non modo in propositionibus, sed in toto genere actionis, intuenda, An sit *crudelis*? ut Labieni in Rabirium, lege perduellionis; *Inhumana*? ut Tiberonis Ligarium exulem accusantis, atque id agentis, ne ei Caesar ignoscat; *Superba*? ut in Oppium ex epistola Cottae reum factum. Proinde *praecipites, insidiosae, impotentes* 21

dium (cf. 5, 13, 1.) ut et *res.* (cf. 5, 7, 13. not. ex.) quocum confunditur mox § 25. quanquam Camp. editio non est immunitis a correctionibus. cf. 6 Pro. 6. 7. 9. 11. 13. 15. 6, 1, 5. 9. 40. 6, 3, 13. 16. 47.

19. 20. *inhumana crud.* — *Inhumana.* Haec omnia post prius *inh.* absunt a Turic. afferuntur inde aliqua ex Alm. cf. modo, item § 21.

generi accident. συμβέβηκε. Hic quidem ea quae *generi accident*, sunt species generi subjectae. cf. 3, 6, 56. Ibi sane magis ex usu Peripateticorum adhibitum vocabulum, quem vide apud Porphy. in Isag. p. (Arist. Buhl.) 395. 414. Sed in illa veterum denominandi libertate (cf. not. ad 3, 6, 25.) potuerunt species videri accidentia generis.

20. *lege perduellionis.* Hac enim lege cum niteretur actio Labieni, non poterat non esse atrocissima poena rei, si condemnaretur. vid. argumentum orationis Ciceron. pro C. Ra-

birio, perduellionis reo, item ejusd. orat. c. 3 extr. 4. 5.

Superba. Videtur *superbum*, soli proconsulis contra quaestorem suum testimonio fidem exigere; neque in iudicio dicto, sed literis familiaribus scripto. cf. § 17. item § 30 ubi apparet, veritatem Cottae pro summo argumento esse accusatori. Praegravabat in hac causa reum magistratus auctoritas, cui et ipse Cicero arrepsit, quanquam dicens in Cottam. vid. 11, 1, 67.

21. *Proinde.* Hic quidem non mala videtur Gesneri *κρίσις*; *optantis perinde* (cf. 3, 8, 38). Vocabula haec ubique

deprehenduntur. Ex quibus tamen fortissime invaseris, quod est aut omnibus periculosum, ut dicit Cicero pro Tullio, *Quis hoc statuit unquam, aut cui concedi sine summo omnium periculo potest, ut eum jure potuerit occidere, a quo metuisse se dicat, ne ipse posterius occideretur?* aut ipsis iudicibus, ut pro Oppio monet pluribus, *ne illud actionis genus in*
 22 *equestrem ordinem admittant.* Nonnunquam tamen quaedam bene et contemnuntur, vel tanquam levia, vel tanquam ad causam nihil pertinentia. Multis hoc locis facit Cicero. Sed haec simulatio interim hucusque procedit, ut, quae dicendo refutare non possu-

21. Tullio. Tarv. Hullo. Jenf. Hullo cum edd. ante Ald. cum. Jenf. (tao. Gesn.) Tarv. cum. correxit Regius. ut pro Oppio. Turic. propositum cum Alm. cf. § 19. 20. 23.

22. bene et. Sic Turic. cum Alm. Voff. 1. et bene Camp. Reliqui omittunt et. facit. Turic. Camp. fecit cum Alm.

paene confunduntur vide Dra-
 kenb. ad Liv. 27, 8, 18. item
 in nostro 5, 9, 11. 5, 10, 112.
 mox h. c. § 58. 6, 4, 20. Sed
 Qu. ut, atque, omnibus fere lo-
 cis subjicit voci, quod quidem
 hic poni non poterat. Con-
 venit tamen perinde orationi
 eo significatu, quem dant vet.
 Glossae παραπλησίως, ὁμοίως.

pro Tullio. cf. 4, 2, 131.

posterius. Pro hoc Francius
 potius malit, Capperonnerius
 prius.

22. bene et contemnuntur,
 cf. § 10.

Multis — Cicero. Insignem
 locum ponit Gesn. pro Rosc.
 Am. c. 29. extr.

Sed — calcemus. Cum Sed
 in omnibus sit libris, videntur
 haec cum reprehensione
 dici et referenda eodem quo
 § 9 stultissima; cui tamen ob-
 stat usus primae personae cal-
 cemus. Malit fortasse aliquis:
 Et pro sed, ubi nulla erit im-
 probatio (cf. 4, 2, 65).

mus, quasi fastidiendo calcemus. Quoniam²³ vero maxima pars eorum similibus constat, rimandum erit diligentissime, quid sit in quoque, quod assumitur, dissimile. Id *in jure* facile deprehenditur. Est enim scriptum de 466 rebus utique diversis, tantoque magis ipsarum rerum differentia potest esse manifesta. Illas vero *similitudines*, quae ducun-

23. *Quon.* — *eorum.* Turic. *Q. in hac* (a sec. manu his) *erit vero pars* (a sec. manu inseritur *et*) *e. cum Alm., sine correctionibus* (cf. § 21. item hac §). *Q. v. m. p. in his et e. Camp.* Priores scripturas non expedio; nisi forte trajiciendo natae ex illa Campani in qua est manifestus error librarii arguantis; sed *erit* unde sit non exputo. *Id.* Turic. Guelf. Camp. omittunt cum Alm. Voss. 2. Vall. et edd. ante Ald. Reposuit Regius, sed habet, nisi dormitavimus, Goth., et Voss. 3. *id pro in*, ut videtur. *ipsarum.* Jenf. (tac. Gefn.) *ipsa* cum edd. ante Stoer. Sed Camp. et MSS. meae receptam.

23. *eorum.* Fluctuat pronomen, nec certum habet respectum. Suspicio intelligi ea „quae dicendo refutare non „possumus.“ cf. not. crit.

in jure. Intelliguntur quaestiones legales. cf. 3. 5. 4.

Est enim — diversis. Nunquam enim lex perscripta est de hoc ipso, quod nunc tractamus, facto. Hoc est in *utique.* Nec *diversis* debet accipi variis, inter se *diversis*, quod facit Gedoyuus; sed *diversis* ab hac, quae cum maxime in iudicium venit. Alii *scriptum* interpretantur *legem*

illam, cujus similitudine utatur, qui dicit, et volunt exemplum peti- tum a statu colectivo, sive syllogismo (cf. 3, 6, 46. 61). Sed hoc ex verbis *in jure* non recte elicitur, quae latius patent, quam ut una illa significetur ex quaestionibus legalibus.

ipsarum. Jam si ne lex quidem potest doceri de hoc ipso facto statuisse; quanto facilius, duo facta, ad quae accommodetur lex, inter se diversa ostendere. *Res* autem hic pro *factis* usurpantur; unde et mox illa locutio *exempla rerum.*

tur ex mutis animalibus, aut inanimis, facile
 24 est eludere. *Exempla rerum varie tractanda*
 sunt, si nocebunt: quae si vetera erunt,
 fabulosa dicere licebit; si indubia, maxime
 quidem dissimilia. Neque enim fieri potest,
 ut paria sint omnia: ut, si Nafica post occi-
 sum Gracchum defendatur exemplo Ahalae,

inanimis. Turic. *animas* cum Alm. cf. hac ipsa §. item
 § 24.

24. *vetera.* Turic. *ultra.* Jenf. *vera* cum edd. ante Ald.
 Noftrum Guelf. Goth. Vall. Alm. Voff. 2. Camp.

si indubia. Turic. *si indubi*, a sec. manu *sin dubia*, et sic
 Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) cum Bodl. Voff. 2. et edd. ante
 Ald. Nostra est in Alm. Guelf. Bern. Ald. Stoer. Chouet. Leid.
 Multi cum Regio transponunt *si dubia* — *sin vera* ut Gibl. Roll.
 Capper. et vetustiores. Ab Obr. inde fere *si vetera* — *sive*
dubia quod defendit Burm. *sive* accipiens vel (subaudiendo
dicere licebit); male profecto. Gesnerus fluctuat inter nostram
 et illam Regiam transpositionem; propensior tamen in no-
 stram. *enim fieri.* Turic. Camp. *esse* cum Alm.
 Male. *ut — omnia.* Guelf. *ultra ita sit optima.*

Voff. 1. *Utrum ita sit optima.* Voff. 3. *ita sit optima.*
defendatur. Guelf. *ostendatur.* Camp. *defenditur.*

Ahalae. Turic. *athaleam.* Alm. *ut balcam.* Guelf. *Halae.*
 cum Jenf. et edd. ante Roll. Sed Goth. *Nualae*, sed *N* cor-
 rectum ex *H*. Nostra est in Ioann. Bern. (recedente a Guelf.
 vid. 5, 10, 113.) Camp. et a Rollino inde. vide Drakenb. ad
 Liv. 4, 16 extr. item nostr. 5, 11, 16.

24. *tractanda.* cf. 5, 12, *sint omnia.* Malim *f. omni-*
 7. *indubia.* Recte suspicatur *no*, vel *f. per omnia.* cf. Plin.
 Regius *indubitata* legendum, H. N. 37, 11 „*per omnia*
 quod nostro frequens (cf. 5, „*similis.*“ noster 10, 1, 28
 9, 2, et passim). Est tamen „*per omnia sequendos.*“ Et
indubium apud Tacitum quo- loco nimis simili 5, 2, 3 „*per*
 que. „*omnia — similis.*“ item VV.
 DD. ad Vellej. 2, 31, 1.

maximo quidem. Hoc refer- *Nafica — Ahalae.* cf. 5, 7,
 tur ad § 25 *Si def. omnia.* 21 et 5, 9, 13.

a quo Maelius est interfectus: *Maelium* regni affectatorem fuisse; a Graccho *leges modo latas esse populares: Ahalum magistrum equitum fuisse; Nasicam privatam esse*, dicitur. Si defecerint omnia, tum videndum erit, an obtineri possit, ne illud quidem recte factum. Quod de exemplis, idem etiam de *judicatis* observandum. Quod autem posui, referre, quo quidque accusator modo dixerit, huc pertinet, ut, si est minus efficaciter elocutus, ipsa ejus verba ponantur; si acri et vehementi fuerit usus oratione, eandem rem nostris verbis mitioribus proferamus: ut Cicero de Cornelio, *Codicem* attigit: et protinus cum quadam defensione: ut; si pro *luxurioso* dicendum sit, *Objecta*

Maelius. Camp. *Emilius* omisso est. Guelf. *melius* et sic reliqui, quanquam litera majuscula. cf. 5, 11, 12.

Maelium. Sic Guelf. *M. Emilium* Camp. *M. Aelium* Goth. *M. elium* Voss. 1. 3. *M. Aemilium*. Bern. Reliqui *Maelium*, *zum*. Turic. omittit cum Alm. (cf. § 23. 27). Placet *obtinere*. Turic. Camp. *obtinere* cum Alm. Jenf. (tac. Gess.) et edd. ante Ald.

25. *acc. modo.* Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gess.) cum edd. ante Stoer. Reliqui *m. a.* cf. § 17. 27.

rem. Turic. *rationem rem*, sed posterius sabterlitum. Camp. *orationem*. Facilis confusio scriptorum per compendia.

26. *de Corn.* Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Gess.) cum Bern. et edd. ante Basil. exc. Aldo. Reliqui *pro C. et protinus*. Turic. Camp. omittunt et cum Alm. Sed Turic. a pr. manu dans *attiget* pro *attigit*, erroris originem demonstrat.

privatum. cf. Cic. in Cat. 1, 1 ibique Interpp.

tum videndum. Malim *jam v.* § 18.

25. *quo — modo.* vid. § 4.

26. *Codicem attigit.* vide

est paulo liberalior vita. Sic et pro *sordida parcum*, pro *maledico liberum* dicere licebit. 467
 27 Utique committendum nunquam est, ut ad-
 versariorum dicta cum sua confirmatione
 referamus, aut etiam loci alicujus executione
 adjuvemus, nisi cum eludenda: *Apud exerci-
 tum mihi fueris, inquit; tot annis forum
 non attigeris; abfueris tamdiu; et, cum tam
 longo intervallo veneris, cum iis, qui in fora*

liberalior. Guelf. *liberior* cum Vall. recte rejiciente Badio, ob id quod sequitur „pro maledico *liberum*,” dubitante Burmanno, et exempla ponente Nep. Themist. c. 1 „*liberius* vivebat.” et Terent. Andr. 1, 1, 25. „*liberius* vivendi.” Terentianum locum aufert Bentlejus, scribens *libera*.

27. *committ. nunquam.* Sic Turic. Camp. Reliqui *n. e.* cf. § 25. 29. *loci.* Turic. *joci* cum Alm. Bern. Jenf. et edd. ante Rusc. (cf. §, 11, 21) item Ald. Basil. Regius correxit, cui addicunt Guelf. Goth. Vall. Camp.

adjuvemus. Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) *adjuves* cum Voff. 2. 3. Bern. et edd. ante Gryph. *adjuvem* Alm. (cf. § 25. 28). Necessaria correctio, ob *referamus* quod praecedit; sed nescio cujus. *cum elud.* Badii margo *sum eludendo* quod blandiretur, si pro *adversariorum* esset *adversarii*. Margo Basil. et Vid. *cum eludendo.* Goth. *c. eludenda.* *tot annis.* Turic. *quod a.* cum Alm. *quot a.* Camp. *t. annos* Goth. quod malit Burm. auctore Servio ad Aeneid. 1, 47. vid. eundem ad Ov. art. am. 1, 648. et accusativum dant Ciceronis libri; qui et dirimunt aliter *t. a.* referentes ad priorem sententiam. cf. § 9 not. ex.

pro *sordido* — *liberum.* *ximis* intellige *adjuvamus*, vel cf. 4, 2, 77. *potius referimus.*

27. *loci. i. e. communis* *Apud exercitum.* Cic. pro vid. 4, 2, 117. *Murena c. 9.*

cum eludenda. Accusativum *cum tam longo.* Tam abest a libris Ciceronis cf. §, 11, 41.

habitarunt, de dignitate contendas? Praeterea 28
in contradictionibus interim totum crimen
exponitur, ut Cicero pro Scauro circa Bostarem
facit, veluti orationem diversae partis
imitatus. Aut pluribus propositionibus
junctis, ut pro Vareno, *Cum iter per agros
et loca sola faceret cum Pompuleno, in fami-*

de dign. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Jenf. et edd.
ante Burm. qui *de* expunxit, quia recte abest a Ciceronis libris.
Ernestus reposuit et illic. *in contrad.* Guelf. Camp.
de c. cum Goth. Vall. et edd. ante Ald. *in contradictiones*
Turic. *in contradictionem.* Alm. (cf. § 27. item hac §). Erat
profecto in *contraditione.* *circa.* Sic Turic. Reliqui
contra. cf. 4, 2, 19. 7, 2, 10. *veluti.* Sic Turic.
(a manu sec.) Camp. Reliqui *velut.* Ex nostro patet fons
erroris Turic. (a pr. manu) *velut in rationem* qui est in Guelf.
Bern. *velut in orationem* Alm. cf. modo hac § item § 30.

Pompuleno — Pompulenum. Sic Voss. 1. 3. Sed Turic.
pompuleno (a sec. manu *pompulentium*) — *pompulentium* cum
Camp. Nostrium nomen est apud Muratorium p. 1067, 3. ibidem
1023, *Pompulledius.* Reliqui hic *Populeno — Populenum* quod
nusquam inveni praeterea.

28. *contradictivibus.* cf. 4,
2, 29. Malim singularem hic
legi. vid. not. crit.

pro Scauro. cf. 4, 1, 69.

circa Bostarem. Fit mentio
hujus hominis, Nora, urbe
Sardiniae, oriundi, cujus mors
objecta fuisse videtur Scauro.
vid. Fragm. Cic. ap. Ern.
p. 1056. Locus Severiani,
rhetoris ex Pithoeanis, p.
spud hanc 306, qui servavit
fragmentum, cum nostri dis-
putatione magnopere convenit.
„Responsum autem ad-
„versario primum id, quod ille
„posuerit, verbis infirmioribus

„pronunciato (cf. § 25).
„Quae vero incredibilia visa
„fuerint aut imbecilla, ita
„universa ponantur sicut ab
„adversario dicta sunt: ut est
„illud, Bostarem igitur quen-
„dam“ cet. cf. et 7, 2, 10.

imitatus. An forte *mutua-*
tus, ut *veluti* magis proprie
dicatur?

Aut — jactis. Hoc *Aut*
referes ad id quod sequitur
§ 29 *Interim.* cf. 4, 3, 16.
item 6, 2, 12. Sic et Suston.
Caef. c. 81. *interdum — alias,*

pro Vareno. cf. 5, 10, 69.

iam Ancharianam incidisse dixerunt, deinde Pomulenum occisum esse, illico Varenum vinctum asservatum, dum hic ostenderet, 468 quid de eo fieri vellet. Quod est utique faciendum, si erit incredibilis rei ordo, et ipsa expositione fidem perditurus. Interim per partes dissolvitur, quod contextu nocet: et plerumque id est tutius. Quaedam contradictiones natura sunt singulae. id exem-
 29 *plis non eget. Communia bene apprehenduntur, non tantum, quia utriusque sunt partis; sed, quia plus profunt respondentem. Neque enim pigebit, quod saepe monui,*

illico. Guelf. *illic.* *asserv.* Camp. *ad senatum.* Jenf. (errante Gesu.) *observasse* cum edd. ante Ald. exc. Tarv. *ad servatione* Voss. 1. 3. Reliqui (praeter Bip.) *ad servatum.*

faciendum. Turic. Guelf. Camp. omittunt cum Alm. Voss. 2. 3. Goth. Vall. et edd. ante Ald. Hic pro *utique* dat *utile* cum Badio, quod et ipsum suaserat Regius, sed idem nostrum de conjectura inferi voluit, quod expresserunt reliqui; rectissime.

29. *quia plus.* Turic. Camp. *plus quia.* Fortasse non sine consilio scriptoris ipsius; duriuscule tamen. cf. § 27. 42.

29. *Communiam.* vid. 5, 12, 5. *apprehenduntur.* autem egregie dicitur, quod saepe apud nostrum valet: *in suam utilitatem convertere* veluti 6, 4, 18. 9, 2, 74.; hic etiam significantius, quia tanquam *communis* in medio positum erat, ut utervis *apprehendens* suum faceret

quod saepe monui. Ingeniosa est et vera, ut videtur, Gesneri animadvertio, suspicantis hoc familiari sermone

saepius monuisse Quintilianum; neque enim in ipso opere nostro tale quid inveniri. Dicat aliquis, plurimis illis locis, ubi *communiam* nominet Qu., subesse reprehensionem omnibus, ut potnerit sibi videri hoc ipsum diserte monuisse, quod, vocabulum usurpans, semper in animo habuerit. cf. 4, 1, 71. quem ipsum locum memorat Gesn. Est tamen insolens *referre* interpretari: „ iterum portare

referre. Commune qui prior dicit, contrarium facit. Est enim contrarium, quo ad-³⁰versarius bene uti potest. *At enim non verisimile est, tantum scelus M. Cottam esse commentum. Quid? hoc verisimile est, tantum scelus Oppium esse conatum?* Artificis autem est, invenire in actione adversarii, quae inter semet ipsa pugnent, aut pugnare videantur: quae aliquando ex rebus ipsis manifesta sunt: ut in causa Coeliana: *Clodia aurum se Coelia commodasse dicit, quod signum magnae familiaritatis est; venenum sibi paratum, quod summi odii argumentum est. Tubero Ligarium accusat, quod is in*